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آرمان ملی: کاهش تعــداد معاملات مســکن و افزایش 
پرشتاب قیمت آن طی ماه های گذشته باعث شده بازار مسکن 
کاملًا از رونق بیفتد هرچند همواره روزهای پایانی سال مسکن 
از رونق مطلوبی برخوردار بود اما اسفند امسال این بازار از قانون 
کلی همیشگی خارج شده اســت.  کارشناسان افزایش قیمت 
مصالح ساختمانی، افزایش شــتابنده نرخ تورم، تحریم ها را از 
عوامل مهم در کسادی بازار مســکن می دانند و به گمان آنها 
قیمت مسکن در سال آینده همچنان افزایشی خواهد بود که 
البته گریبان بازار اجاره را نیز خواهد گرفت و چنانچه تعادلی در 
عرضه و تقاضای این بازار صورت نگیرد بحرانی بزرگ گریبانگیر 

این بخش  خواهد شد. 
 افزایش صعودی قیمت مسکن در سال آینده

ایرج رهبر، عضو کانون انبوه ســازان در ایــن خصوص به 
»آرمان ملی« گفت: توقف ساخت و ســاز با توجه به افزایش 
قیمت مصالح ساختمانی نه تنها باعث رکود ساختمان سازی 
برای فعالان در بخش خصوصی این صنعت خواهد شد بلکه به 
توقف پروژه های ساختمانی دولت مانند نهضت ملی مسکن و 
مسکن مهر منتهی خواهد شد این در حالی است که با توجه به 
افزایش لجام گسیخته قیمت ارز پیش بینی می شود که قیمت 
مصالح ساختمانی در سال آینده از افزایش بیشتری برخوردار 
باشــد بنابراین پیش بینی می شود قیمت مســکن با توجه به 
افزایش حجم متقاضی و کمبــود عرضه بیش از پیش افزایش 
یابد.  او افزود: افزایش قیمت آهن آلات و سیمان طی ماه های 
اخیر چنانچه تغییری در روند افزایشــی ایجاد نشود ساخت 
و سازها را با مشــکل مواجه خواهد کرد و باعث ورشکستگی 
انبوه سازان و یا تغیرشغل بســیاری از فعالان صنعتی در این 
حوزه خواهد شــد و بازماندگان این صنعت به ناچار مسکن را 
با قیمتی گزاف تر خواهند فروخت که البته از توان خرید غالب 

مردم خارج خواهد بود. 
 رکود در بازار مسکن

رهبر ادامه داد: افزایش قیمت مسکن بسیاری از فروشندگان 
را از فروش مســکن منصرف کرد و بــازار خرید و فروش هیچ 

تحرکی ندارد و با رکود در این حوزه مواجه هســتیم، چراکه 
قیمت مســکن مانند بســیاری از محصولات و خدمات دیگر 
از رشد لحظه ای برخوردار اســت و همگان معتقدند با فروش 
مسکن خود متضرر می شوند و در نتیجه دست از خرید یا فروش 
مسکن برداشته اند.  این کارشناس گفت: بنابر آمار ارائه شده در 
حوزه مسکن رشد نرخ اجاره و خرید و فروش مسکن در مقایسه 
با افزایش نرخ تورم صعودی تر است و در حال حاضر به سختی 
می توان خانه ای با متری کمتر از 45 میلیون تومان را پیدا کرد 
که با توجه به پیش بینی کارشناسان مبنی بر افزایش نرخ تورم 
در سال آینده، افزایش نرخ مسکن در ســال آینده افزایشی و 

تحرک در این بازار کاهشی خواهد بود. 
 ضرورت تعادل بین عرضه و تقاضا

رهبر ضمن ابراز امیدواری نسبت به بهبود تصمیمات دولتی 
در این بخش گفت: خرید خانه با توجه به وضعیت موجود سهم 
بسیار کمی در ســبد خانوارها را دارد هر چند با توجه به افُتِ 
سریع ارزش پول ملی، مردم درصدد هســتند تا سرمایه های 
نقدی خود را در بازارهای مانند ارز، طلا ، مســکن ســرمایه 
گذاری کنند اما نرخ تورم نیز رشــد فزاینده ای در مقایســه با 
دیگر شاخص ها دارد. این کارشناس برقراری تعادل بین عرضه 
و تقاضای مســکن را راهکار برون رفت از این بحران دانست و 
افزود: چنانچه تعادلی در این بخش ایجاد شود می توان امیدوار 
بود که در این بازار با تثبیت قیمت ها روبه رو شویم اما پیشروی 
با همین وضعیت فعلی امیدی را در صنعت ساخت و ساز برای 

مردم ترسیم نخواهد کرد. 
 افزایش 100 درصدی قیمت مصالح ساختمانی

فرشید پورحاجت، دبیر کانون سراسری انبوه سازان اظهار 
داشت: با آغاز افزایش قیمت دلار از آذر ماه دوباره شاهد افزایش 
قیمت مصالح ســاختمانی بودیم که اوج آن هم در بهمن ماه و 
هفته اول اسفند بود که در ابتدای امسال تا حدی افزایش قیمت 
ناشــی از افزایش دســتمزد و حقوق بود و پس از این افزایش 
قیمت، نرخ ها تا مهرماه ثابت بود اما با آغاز افزایش قیمت دلار 
از آذرماه مجددا شاهد افزایش قیمت مصالح ساختمانی بودیم 

که اوج آن هم در بهمن ماه و هفته اول اسفند بود. او ادامه داد: 
بیشترین افزایش قیمت مربوط به مصالح ساختمانی مرتبط با 
حوزه فولاد بود به طوری که تنها یک قلم کالا همراه با افزایش 
قیمت دلار در کشور تا ۹۰ درصد افزایش قیمت پیدا کرد. دبیر 
کانون سراســری انبوه ســازان درباره برنامه های دولت درباره 
کارت مصالح ساختمانی به انبوه ســازان و خرید بدون واسطه 
مصالح اظهار داشت: تمام برنامه های دولت درباره ذخیره تامین 
چه برای پروژه  های جهش تولید مسکن و نهضت ملی مسکن 
و چه برای سخت و ساز شــهری بخش خصوصی  فعلا در حد  
صحبت باقی ماند و شاهد پیگیری هایی از سوی بانک مسکن به 
عنوان بانک تخصصی این حوزه بودیم، اما در عمل اتفاقی نیفتاد.

 بلاتکلیفی سازندگان مسکن
پورحاجت با اشاره به وضعیت بلاتکلیفی سازندگان مسکن 
ادامه داد: به دلیل نوسانات شدید قیمتی، بسیاری از کارگاه های 
ساخت مسکن متوقف شده و حتی سازندگان پروژه نهضت ملی 
مسکن و جهش تولید مسکن بلاتکلیف هستند و از سوی دیگر 
فروشندگان مسکن هم حاضر به فروش نیستند و می گویند پس 
از تغییرات قیمت دلار هنوز کشف قیمت صورت نگرفته است. 
او افزود: از آنجا نرخ های صادراتی برای تولیدکنندگان مصالح 
ساختمانی به صرفه است فروش صادراتی را به فروش داخلی 
ترجیح می دهند و قیمت های داخلی هم از قیمت های جهانی 
اثر می پذیرند و روزانه شاهد افزایش قیمت مصالح ساختمانی 
هستیم. دبیر کانون سراسری انبوه سازان اضافه کرد:  استفاده 
از ال سی های داخلی هم برای سازندگان هزینه هایی در بردارد 
علاوه بر آن هر کسی که تمایل کار با سازندگان با ارائه ال سی 
داخلی نیســتند اســتفاده از این قابلیت هم برای سازندگان 
هزینه ساز است همچنین تنها استفاده تسهیلات بانکی برای 
سازندگان مســکن گران تمام می شــود و تنها در استفاده از 
اوراق بانکی به ازای هر یک میلیون تومان تسهیلات ۲۰۰ هزار 
تومان باید بپردازیم و ۱5درصد هم هزینه رسوب بانکی است. 
پورحاجت بیان کرد: در شــرایط  کنونی صنعت ســاختمان 
پیش بینی  خروج سرمایه و سرمایه گذار بسیار محتمل است، 
چراکه ریسک سرمایه گذاری در این صنعت به شدت افزایش 
یافته و کشــور های خارجی بــازار جذاب تری بــرای فعالیت 

سرمایه گذاران این حوزه هستند.
 چالش دریافت پروانه ساختمانی

این کارشناس حوزه مسکن ادامه داد: گرفتن پروانه ساخت 
در ایران در خوشبینانه ترین حالت 4 ماه طول می کشد و این 
زمان به ۲ سال هم می رسد درحالی که در ترکیه سرمایه گذاران 
در ۱۰ روز می توانند پروانه را دریافت کنند و اگر بخواهند جلوی 
تورم را بگیرند باید از کارهای ریشه ای شــروع کنند بنابراین 
ســطحی نگری به هیچ عنوان پاسخگو نیســت.  او بیان کرد: 
دولت در ابتدای کار خود وعده ساخت 4 میلیون مسکن را داد 
درحالی که در عمل یک سال و اندی از وعده دولت گذشته اما 
کاری محقق نشده که این موضوع نوعی تورم زا نیز است، چراکه 
مردم به گفته دولت اطمینان پیدا کرده و زمانی که دیدند خبری 
نیست قاعدتا نرخ ها شکسته شد و به سوی گرانی پیش رفت.  
پورحاجت با اشاره به کاهش شــدید ساخت مسکن در کشور 
توضیح داد: نرخ ساخت مسکن در سال های قبل از ۹۲ به تولید 
۸۰۰ هزار واحد در سال رسید امروز این عدد کمتر از ۳۰۰ هزار 
واحد است که این خود موجب کاهش عرضه مسکن و در نهایت 

عامل موثر برای افزایش قیمت مسکن محسوب می شود.

بازار سرمایه
این شاخص ها سرخ پوش شدند

آرمان ملی: روز شــنبه سیزدهم اسفند 
ماه در معاملات بورس تهران شاخص کل با 
ریزش ۳۳ هزار و 55۸ واحدی نسبت به روز 
کاری قبل تا سطح یک میلیون و 7۸۸ هزار و 
۲۱۲ واحد پائین آمد و شاخص کل هم وزن 
بورس نیز با افت 4 هزار و ۸۸۰ واحدی در رقم 
5۳۲ هزار و ۹۹۰ واحدی ایستاد. همچنین 
شــاخص کل فرابورس )آیفکس( با کاهش 
۲۸۸ واحدی در سطح ۲۲ هزار و 7۱۹ واحد 
قرار گرفت. اما شاخص کل هم وزن  فرابورس  
هزار و ۳۰۰ واحد رشد کرد و به رقم ۹۳ هزار 
و 755 واحد رسیده است. شاخص کل بورس 
تهران در پایان معامــلات دیروز با ۳۳ هزار و 
55۸ واحد کاهش در ارتفــاع یک میلیون و 
7۸۸ هزار واحدی ایستاد و شاخص هم وزن با 
چهار هزار و ۸۸۰ واحد کاهش به 5۳۲ هزار 
و ۹۹۰ واحد و شاخص قیمت با ۲ هزار و ۸۹۳ 
واحد افت به ۳۱۶ هزار و ۱۰ واحد رســید. 
دیــروز در معاملات بورس تهــران، بیش از 
۱۲ میلیارد و ۳7۳ میلیون سهم، حق تقدم و 
اوراق بهادار به ارزش 7۸ هزار و ۶۱۸ میلیارد 
ریال معامله شد همچنین گروه مپنا )رمپنا( با 
7۹۹ واحد، سرمایه گذاری گروه توسعه ملی 
)وبانک( با 5۱۸ واحد، ایران خودرو )خودرو( 
با ۳۲۸ واحد، بانک پاسارگاد )وپاسار( با ۱4۶ 
واحد و زامیاد )خزامیا( بــا ۱۳۹ واحد تاثیر 
مثبت بر شاخص بورس داشــتند در مقابل 
فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با ســه هزار و 
45۹ واحد، ملی صنایــع مس ایران )فملی( 
با ســه هزار و ۳7۲ واحد، صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس )فارس( با ۲ هزار و ۶۶۲ واحد، 
معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( با ۲ هزار و 
45۰ واحد، پالایش نفت بندرعباس )شبندر( 
با یک هــزار و ۸۶۳ واحــد و و پالایش نفت 
اصفهان )شپنا( با یک هزار و ۸۶۰ واحد تاثیر 
منفی بر شاخص بورس همراه شد. بر پایه این 
گزارش، دیروز نماد ایــران خودرو )خودرو(، 
شــرکت ســرمایه گذاری تامین اجتماعی 
)شستا(، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد(، سایپا 
)خساپا(، گســترش ســرمایه گذاری ایران 
خودرو )خگســتر(، پالایش نفــت اصفهان 
)شــپنا( و پالایش نفت تهران )شــتران( در 
نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند. گروه خودرو 
هم در معاملات دیروز صدرنشــین برترین 
گروه های صنعت شد و در این گروه ۲ میلیارد 
و 7۰۳ میلیون برگه سهم به ارزش ۹ هزار و 
۲75 میلیارد ریال دادوســتد شد و شاخص 
فرابورس نیز دیروز بیش از ۲۸۸ واحد کاهش 
داشت و به ۲۳ هزار و 7۱۹ واحد رسید که در 
این بازار بیش از پنج میلیارد و ۶۲۸ میلیون 
برگه سهم و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد 
دفعات معامــلات دیروز فرابــورس بیش از 
۳4۲ هزار و ۸۱۳ نوبت بود. کلر پارس )کلر(، 
مجتمع جهان فولاد سیرجان )فجهان(، تولید 
برق عســلویه مپنا )بمپنا( و سرمایه گذاری 
مس سرچشــمه )سرچشــمه( و ریل پرداز 
نو آفرین )حآفرین( تاثیر مثبت بر شــاخص 
فرابورس داشتند همچنین پلیمر آریاساسول 
)آریا(، فولاد هرمزگان جنوب )هرمز(، آهن 
و فولاد غدیر ایرانیان )فغدیر(، شرکت آهن 
و فولاد ارفــع )ارفع(، پتروشــیمی زاگرس 
)زاگرس( و پالایش نفت لاوان )شــاوان( با 
تاثیر منفی بر این شــاخص همراه بودند این 
درحالی اســت که بازار ســهام روز گذشته، 
ســومین هفته اســفندماه را با کاهش تراز 
شاخص های آماری آغاز کرد. ارزش معاملات 
بازار به نسبت روز چهارشنبه کاهش داشت و 
روند خروج پول حقیقی نیز تداوم پیدا کرده 
است و روز گذشته در معاملات بورس تهران 
شاخص کل با ریزش ۳۳ هزار و 55۸ واحدی 
نسبت به روز کاری قبل تا سطح یک میلیون 
و 7۸۸ هزار و ۲۱۲ واحد پائین آمد.  شاخص 
کل هم وزن بورس نیز با افت 4 هزار و ۸۸۰ 
واحــدی در رقم 5۳۲ هــزار و ۹۹۰ واحدی 
ایســتاد. همچنین شــاخص کل فرابورس 
)آیفکس( با کاهش ۲۸۸ واحدی در سطح ۲۲ 
هزار و 7۱۹ واحد قرار گرفت. اما شاخص کل 
هم وزن  فرابورس  هزار و ۳۰۰ واحد رشد کرد 
و به رقم ۹۳ هزار و 755 واحد رسیده است.  
بیشترین تاثیر منفی بر روی شاخص را نماد 
فولاد فملی و فارس گذاشتند و صنایع دلاری 
و سهام بزرگ بازار تحت فشار فروش بیشتری 
قرار داشتند و نکته ای که روند امروز معاملاتی 
بورس تهران را غیرقابل باور می کند، افزایش 
نرخ نیما نســبت به هفته های گذشته بوده 
است که هنوز بازار به آن واکنشی نشان نداده 
است و شاخص هم وزن و سهام کوچکتر بازار 
دیروز حال و اوضاع بهتری نســبت به سهام 
بزرگ تر داشــتند ولی آنها نیز تحت فشــار 
عرضه بودند و در نهایت شاخص کل هم وزن 
با کاهش ۰.۹۱ درصدی همراه شــد.  ارزش 
معاملات خرد به وضوح نســبت به اوج هفته 
گذشته خود که به محدوده ۱۶۰۰۰ میلیارد 
تومان نیز رســیده بود کاهش یافته است و 
دیروز ارزش معاملات خــرد 7۸۰۰ میلیارو 
تومانی به ثبت رسید که از این مقدار 47۰۰ 
میلیــارد متعلق به بــورس، ۲۰۰۰ میلیارد 
متعلق به فرابورس و ۱۲۰۰ میلیارد متعلق 
به صندوق های سهامی بوده است، همچنین 
در بین صنایع بازار بیشترین ارزش معاملات 
متعلق به گروه خودرو و فلزات اساسی بوده 
است همچنین خروج پول حقیقی ها دیروز 
شدت بسیار زیادی نسبت به روزهای گذشته 
داشت و حقیقی ها در انتها خالص فروش ۹۳۰ 

میلیاردی از خود به جای گذاشتند. 

 اخبـــــــار
دستور مهم ارزی رئیس جمهور

در شــرایطی که برخی گزارش ها حاکی از آن بود که بانک 
مرکزی، نرخ ETS که بــه عنوان نرخ پایه محاســبه حقوق 
گمرکی در نظر گرفته شده را افزایش داده، وزیر اقتصاد اعلام 
کرد که رئیس جمهور دستور دادند این نرخ افزایش پیدا نکند 
و نرخ ها به زودی به نرخ ۲۸ هزار 5۰۰ بر می گردد این درحالی 
است که بازار کالاهای اساسی این روزها به دلیل افزایش نرخ 
ارز دستخوش نوسان قیمتی شده، جدیدترین خبرها حاکی 
از افزایش محاســبه حقوق گمرکی بود. در این حالت، ارزش 
کالای وارداتی برای محاسبه حقوق ورودی افزایش ناگهانی را 
تجربه می کرد. کارشناسان اعتقاد دارند که افزایش تصاعدی 
قیمت تمام شده کالاهای وارداتی، موجب افزایش سطح عمومی 
قیمت ها و دامن زدن به تورم و در نهایت این تورم دوباره موجب 
افزایش نرخ دلار در بازار آزاد می شود و این چرخه مدام تکرار 
خواهد شــد که بنا به باور آنها، در صــورت افزایش نرخ پایه 
محاسبه حقوق گمرکی، تورم بسیاری به مصرف کننده نهایی 
تحمیل و منجر اخلال در رویه های گمرکی می شود. از ابتدای 
امسال و براساس قانون بودجه ســال ۱4۰۱، نرخ محاسباتی 
گمرک از 4۲۰۰ تومان به نــرخ ETS تغییر پیــدا کرد. این 
مســاله ســبب افزایش ۶ برابری هزینه واردات به کشور شد. 
به این ترتیب دولت درآمدی معــادل ۸۰هزار میلیارد تومان 
را برای کســب درآمد از این محل در بودجه پیش بینی کرد و 
پس تغییرات نرخ ارز طی حدود دو ماه اخیر اما، بانک مرکزی 
در یک اقدام ناگهانی نرخ ETS را ۳۰ درصد افزایش داده بود 
که با توجه به اینکه این نرخ به طور مســتقیم برای محاسبه 
حقوق ورودی مورد استفاده قرار می گیرد، سبب افزایش تورم 
از محل کالاهای وارداتی می شود.در این شرایط و در واکنش 
انتقادات نسبت به اعمال این سیاست، سید احسان خاندوزی، 
وزیر اقتصاد عصر دیروز در جلسه برنامه ریزی و توسعه استان 
بوشــهر اعلام کرد: سازمان در حوزه ســاختار سازمان اموال 
تملیکی در کل کشور اصلاحات و تغییرات قابل لمسی صورت 
گرفت. به گزارش خبرآنلاین، وزیر اقتصاد و امور دارایی گفت: 
میزان فروش اموال تملیکی ۲۶۰۰ درصد رشــد داشته ایم و 
در این مدت هزار خودرو خارجی تعییــن تکلیف و ترخیص 
شدند؛ تعدادی خودرو دیگر هم به سرعت ترخیص می شوند. 
خاندوزی گفت: در طول یکسال گذشته ۲۸ هزار میلیارد تومان 
کالا از سنوات قبل با روش کاملا شفاف تعیین تکلیف شد. در 
میزان اعاده کالا به فعالان اقتصادی ۱7۸ درصد در اســتان 
بوشهر افزایش داشتیم که در کل کشور ۹۰۰ درصد است و نرخ 
ارز مبنای ورودی کالا در روزهای گذشته افزایش یافته بود که 
رئیس جمهور دستور دادند افزایش پیدا نکند و نرخ ها به زودی 
به نرخ ۲۸ هزار 5۰۰ بر می گردد که اســتان بوشهر در بخش 
ورود کالا ۲۳۳درصد افزایش داشته است که امیدواریم شاهد 

جبران عقب افتادگی های گذشته باشیم.
 

 دستور بذرپاش 
برای رفع 887 نقطه پرحادثه راه ها

وزیر راه و شهرسازی گفت: ۸۸7 نقطه پرحادثه راه های 
کشور باید تا پایان دولت سیزدهم رفع شود و تمامی ارکان 
دولت برای رفع نقاط حادثه خیز شناســایی شده، آستین 
همت را بــالا زده اند. مهــرداد بذرپاش با تاکیــد بر اصلاح 
نصب علائم در جاده ها جهت کاهش ســوانح رانندگی ابراز 
امیدواری کرد نوروز ۱4۰۲ شاهد کمترین مخاطره و آسیب 
را برای مردم عزیزمان شــاهد باشیم. وی ادامه داد: هرچند 
سوانح رانندگی بستگی به نقش حادثه خیزی جاده یا خطای 
انسانی مورد بررسی قرار می گیرد، اما وزارت راه وشهرسازی 
با تمام توان و ظرفیت های موجود برای رفع نقاط حادثه خیز 
اهتمام خواهد داشت. همچنین در ساخت جاده های جدید 
از تجارب گذشــته برای پیشــگیری از نقــاط حادثه خیز 
اســتفاده خواهیم کرد. وی با یادآوری اینکه پروژه هایی که 
زودتر به نتیجه می رسند در اولویت نیمه نخست سال ۱4۰۲ 
قرار گیرد خطاب به رئیس سازمان راهداری و حمل و نقل 
جاده ای تاکید کرد: ۸۸7 نقطه پرحادثه راه های کشور باید 
تا پایان دولت سیزدهم رفع شــود . این را بدانید که تمامی 
دولت برای رفع این نقاط حادثه خیز که شناســایی شده اند 
آستین همت را بالا زده اند. در این میان به صورت جهادی 
اقدام خواهیم کــرد. به گزارش خبرگزاری تســنیم، وی با 
اشاره به اینکه فوت یک نفر در راه ها برای ما آمار بالایی است، 
اضافه کرد: ما به عنوان دولت وظیفه داریم تمام این نقاط را 

برطرف کنیم.
 

 افزایش عرضه محصولات پروتئینی 
در شب عید

مدیرعامل ســازمان میادین و میوه و تره بار شهرداری 
گفت: محصولات شــب عید در میادین حداقل ۱۰ درصد 
ارزان تر از نرخنامه پیشــین میادین عرضه خواهند شد. در 
رابطه با خشکبار شــب عید نیز باید گفت که این محصول 
به طور کلی ۲۰ تا 5۰ درصد ارزان تر ارائه می شــوند. ایوب 
فصاحت، مدیرعامــل ســازمان میادین و میــوه و تره بار 
شــهرداری تهران در رابطه با تمهیدات ویژه شب عید و ماه 
رمضان در میادین میوه و تره بار توضیح داد: با توجه به اینکه 
ماه رمضان از ســومین روز ســال نو آغاز می شود،  برنامه ها 
ادغام شــده اند و تنها در برخی از محصولات افزایش عرضه 
را خواهیم داشــت که تمهیدات خاص بــرای محصولات 
پروتئینی مانند گوشت خواهیم داشــت و در این رابطه با 
وزارت جهاد کشــاورزی رایزنی کرده ایم تــا این وزارتخانه 
عرضه بیشــتری داشته باشــد. به گزارش ایلنا، مدیرعامل 
ســازمان میادین و میوه و تره بار شهرداری تهران در رابطه 
با عرضه محصولات ویژه ماه رمضان مانند خرما توضیح داد: 
ما با وزارت جهاد کشاورزی هماهنگ شده ایم تا غرفه های 
مترو را علاوه بر بخش هایی از میادین برای عرضه خرما در 
اختیارشان بگذاریم. نزدیک به یک ماه پیش سفری به بوشهر 
داشتیم و در این ســفر با عرضه کننده های مستقیم خرما 
ارتباط گرفتیم تا شرایط برای عرضه این محصول مهیا باشد. 
براساس گفته فصاحت قرار است از تاریخ ۲۰ اسفند عرضه 
خرما به عنوان محصول خاص ماه رمضان آغاز شــود تا این 
محصول با قیمت مناسب به دســت روزه دارها برسد و قرار 
است در ۳۰۰ مرکز عرضه میادین میوه و تره بار و غرفه های 
مترو، اقلام اساسی همچون برنج ، مواد پروتئینی و خرما با 

نرخ مصوب عرضه شود.

»آرمان ملی« به بررسی وضعیت بازار مسکن در سال آینده می پردازد؛

خرید مسکن خارج از دسترس 
     عضو کانون انبوه سازان: در حال حاضر به سختی می توان خانه ای با متری کمتر از 45 میلیون تومان را پیدا کرد که با توجه به پیش بینی 

کارشناسان مبنی بر افزایش نرخ تورم در سال آینده، افزایش نرخ مسکن در سال آینده افزایشی و تحرک در این بازار کاهشی خواهد بود. 

در بازه زمانی سه ســاله اخیر بالغ بر ۱۰ 
میلیارد دلار صــرف واردات تلفن همراه به 
کشور شده است . با گشــتی در بازار فروش 
گوشی های تلفن همراه و نگاهی اجمالی به 
قیمت ها متوجه خواهیم شد، همچنان بازار 
به رغم تخصیص ارز در قالب های مختلف از 
جمله ارز نیمایی با نرخ روز قیمت های خود 
را تغییر می دهد و این مشتریان هستند که 
باید گوشــی مورد نیاز خود را با قیمت روز 
دلار خریداری کنند. موضوعی که ســعیده 
محمد زمانی ها، کارشناس مسائل اقتصادی 
نیز به آن اشاره دارد، اینکه هدف اصلی از در 
نظر گرفتن یارانه بــرای یک کالا حمایت از 
آن به ویژه حمایت از خریدارانش اســت. بر 
این اساس گوشــی های تلفن همراه نیز در 
فهرســت حمایتی قرار گرفته است، با این 
وجود ولی شاهد هستیم سیاست مذکور در 
اجرا دچار چالش هایی شــده و براین اساس 
باید تصمیمات جدیدی در این زمینه اتخاذ 
شود. در این میان بســیاری از فعالان بازار 
مذکور نیز تاکید دارند، زمانی که گوشی هایی 
که با ارز  نیمایی به کشور وارد شده با بهای 
بالاتر به مشتریان عرضه می شوند، این شرایط 
نه تنها امکان مال انــدوزی را برای فرصت 
طلبان فراهم می آورد بلکه در مواردی حتی 
به این شائبه دامن می زند که ارزهای نیمایی 
تخصیص یافته به گوشــی های تلفن همراه 
سر از بازار آزاد درآورده و مقوله ای که تفاوت 
دامنه بهای دلار نیمایی و بازار آزاد زمینه ساز 
آن بوده اســت.موضوعی که موجب شده تا 
زمانی نیز تصریح داشــته باشد، مانند آنچه 
که برای ارز 4۲۰۰ تومانی در زمینه کالاهای 
اساســی نیز اتفاق افتاد و براین اساس باید 
سیاست ها از مبدا تغییر کرده و اصولی ترین 
راهکار این بوده که ارز نیمایی در این زمینه 
حذف شود.براین اساس نیز مهدی عبقری، 

دبیر انجمــن واردکننــدگان موبایل هم از 
درخواست این انجمن برای حذف ارز نیمایی 
و تخصیص ارز  تک  نرخی سامانه به عبارتی 
ارز یکپارچه به این واردات ســخن به میان 

آورده است. 
 جای خالی نظارت 

به این ترتیب حــذف ارز نیمایی از بازار 
واردات گوشــی هایی تلفن همراه راهکاری 
به شمار می رود که می تواند از رانت خواری 
و ایجاد فساد در این زمینه جلوگیری کند، 
این در حالی بوده که البتــه نباید از یاد برد 
که اعمال نظارت ســازنده بر بازار مهمترین 
اصل بوده و هست، مقوله ای که روح ا... ایزدی 
خواه، عضو کمیسیون صنایع مجلس نیز بر 
آن تاکید دارد، اینکه راه حل مهم این است که 
دولت و بانک مرکزی باید وضعیت ارز در بازار 
را تثبیت کند. به عبارتی مدیریت و نظارت 
در بازار را تقویت کرده زیرا هر تصمیمی بر 
تمامی بازارها اثرگذار اســت. در این میان 
اما به نظر می رسد تا به امروز متولیان امر در 
زمینه نظارت بر بــازار موفق عمل نکرده اند. 
مصداق بارز این امر جهش نجومی قیمت ها 
در بازه زمانی یک هفته نخست اسفند است 
که قیمت برندهای مختلف گوشی از 5۰۰ 
هزار تومان تا ۲۰ میلیون تومان رشد داشته و 
خود به وضوح نشان می دهد این بازار وابسته 

به بهای ارز در بازار آزاد است.
 چرایــی افزایش گوشــی های 

میان رده همگام با لاکچری ها
بر این اســاس می توان گفت پیامد آنچه 
اشاره شد افزایش مستمر قیمت ها به تبعیت 
از بازار ارز آزاد بوده، بحثی که محمد زمانی ها 
نیز از آن ســخن گفته اســت، اینکه شاهد 
هستیم در بازار بهای گوشی ها میان رده و 
پایین رده هر روز همگام با قیمت دلار مانند 
گوشی های لوکس افزایش می یابد. آنچه این 

پرسش را مطرح می کند، اگر این گوشی ها با 
ارز یارانه ای به عبارتی ارز نیمایی وارد کشور 
شــده اند چرا باید با افزایش بهای ارز قیمت 
آنها نیز روند صعودی را روزانه تجربه کند؟ 
اما این همه ماجرا نیست و برخی شنیده ها 
حکایت از این دارد که در این بحبوحه بهای 
ارز و تخصیص دلار یارانه ای به واردکنندگان 
گوشی های تلفن همراه جدا از موارد اشاره 
شــده تبعات دیگری نیز با خــود به همراه 
دارد، آنچه کار را به جایی رسانده است  که 
حتی انجمن واردکنندگان گوشی های تلفن 
همراه مصرانه چنین خواسته ای داشته باشد.

در توضیح بیشتر باید به  این موضوع اشاره 
کرد؛ تا پایان ســال ۱4۰۰ به طور تقریبی 
تمامی شرکت های وارد کننده گوشی تلفن 
همراه می توانســتند، با هر بهایــی البته از 
طریق ارز نیمایی گوشی وارد کشور کنند، 
این امر حتی شــامل حال گوش های تلفن 
همراه لاکچری و گرانقیمت می شــد اما از 
اردیبهشت ماه امسال شــرایط تغییر کرد و 
واردات گوشــی های بالای ۶۰۰ دلار با ارز 
نیمای متوقف شــد. بر این اساس واردات 
چنین گوشــی هایی به تــالار دوم نیمایی 
انتقال یافت که در آن بهای ارز تقریبا معادل 
قیمــت آزاد ارز بود. در ادامــه اما در فصل 
تابســتان با توجه به تغییــر تعرفه  جهانی 
گوشــی های تلفن همــراه واردکنندگان 
توانستند گوشــی های بالای ۶۰۰ دلار  را 
دوباره بــا ارز نیمایی ســفارش داده و وارد 
کنند.اما در فاصله ای کوتاه سازمان توسعه 
تجارت و بانک مرکزی متوجه این امر شده و 
شرکت هایی را که با ارز نیمایی گوشی بالای 
۶۰۰  دلار وارد کردند را جریمه حتی آنها را 

برای مدتی از کار تعلیق کرد.
 شائبه ای به نام روابط به جای ضوابط

به این ترتیب چنیــن واردکنندگانی با 

اســتفاده از ارز نیمایــی محصولاتی را وارد 
می کنند که در بازار به قیمت آزاد به عبارتی 
با محاسبه بهای ارز بدون یارانه به خریداران 
عرضه شده و از این رهگذر سودی زیادی را 
نصیب خود می کنند، آن هم در شرایطی که 
تامین ارز برای واردات بســیاری از کالاهای 
اساسی و معیشتی دشوار بوده و موجب شد 
تا هر روز ســفره خانواده های ایرانی کوچک 
و کوچک تر شود.این سکه روی دیگری نیز 
دارند اینکــه این دســته از واردکنندگان با 
واردات گوشی بالای ۶۰۰ دلار از طریق ارز 
نیمایی و فروش آن در بــازار با توجه به نرخ 
آزاد البته بســیار پایین تر از رقمی که دیگر 
همکارانشان که گوشــی های تلفن همراه را 
وارد کرده اند، به نوعــی موجبات انحصاری 
شدن عرضه و فروش چنین گوشی هایی را 

رقم زده و این بازار را در اختیار گرفته اند.
 یک مصداق تامل برانگیز

 مصداقی در این زمینه کــه می توان به 
آن اشــاره کرد مربوط به گوشــی آیفون و 
سامسونگ اس ۲۲ می شود که با ارز نیمایی 
وارد شــده اند، این در حالی بوده که به طور 
عملی با ارز نیمایی در تاریخ۲۱ دی  ماه سال 
۱4۰۱ امکان واردات برای چنین گوشی هایی 
وجود نداشت ولی چند شرکت انگشت شمار 
توانسته اند با ارز نیما این کالاها را وارد کنند. 
به هر صورت علاوه بر تمامی موارد اشــاره 
شده باید به یاد داشــت که سیاستگذاران 
اقتصادی در یکســاله اخیر و  در قالب های 
مختلف اقدام به قلم گرفتن کالاهای زیادی از 
فهرست ارز ترجیحی و نیمایی کرده اند تا در 
کنار بهینه سازی منابع ارزی با رانت هایی که 
در این زمینه ایجاد شده است، مقابله کنند. 
با این وجــود اما هنوز هســتند مواردی که 
تخصیص ارز در قالب نیمایی در آنها زمینه 

رانت را فراهم آورده است. 

 راهکاری برای مقابله با رانت خواران موبایلی


